
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/1277 A CONSILIULUI 

din 9 septembrie 2020 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare 2013/680/UE de autorizare a Regatului Danemarcei și a 
Regatului Suediei să prelungească aplicarea unei măsuri speciale de derogare de la articolele 168, 169, 

170 și 171 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
adăugată (1), în special articolul 395 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Prin scrisorile înregistrate de Comisie la 20 februarie 2020, Danemarca și Suedia au solicitat autorizarea prelungirii 
aplicării unei măsuri speciale de derogare de la articolele 168, 169, 170 și 171 din Directiva 2006/112/CE care 
prevăd că persoanele impozabile trebuie să își exercite dreptul de deducere sau de rambursare a taxei pe valoarea 
adăugată (TVA) în statul membru în care aceasta a fost plătită. 

(2) În conformitate cu articolul 395 alineatul (2) al doilea paragraf din Directiva 2006/112/CE, Comisia a transmis 
celorlalte state membre cererile formulate de Danemarca și Suedia printr-o scrisoare datată 2 aprilie 2020. Prin 
scrisoarea din 3 aprilie 2020, Comisia a informat Danemarca și Suedia că dispune de toate informațiile necesare 
pentru evaluarea cererilor. 

(3) Cererile de derogare se referă la recuperarea TVA-ului plătit pentru taxele de trecere pentru utilizarea legăturii fixe de 
la Öresund dintre Danemarca și Suedia. În temeiul normelor de TVA privind locul prestării de servicii legat de 
bunurile imobile, o parte din TVA-ul aferent taxelor de trecere pentru utilizarea legăturii fixe de la Öresund ar trebui 
plătit în Danemarca și o parte în Suedia. 

(4) Prin Decizia 2000/91/CE a Consiliului (2), Danemarca și Suedia au fost autorizate, prin derogare de la cerința 
aplicabilă persoanelor impozabile de a-și exercita dreptul de deducere sau de rambursare a TVA-ului în statul 
membru în care a fost plătit, să aplice o măsură specială prin care contribuabilii să poată recupera TVA-ul de la o 
singură administrație până la 31 decembrie 2002. Respectiva autorizare a fost ulterior prelungită prin Decizia 
2003/65/CE a Consiliului (3) până la 31 decembrie 2006 și prin Decizia 2007/132/CE a Consiliului (4) până la 
31 decembrie 2013. Prin Decizia de punere în aplicare 2013/680/UE a Consiliului (5), Danemarca și Suedia au fost 
autorizate să aplice o măsură specială de derogare de la articolele 168, 169, 170 și 171 din Directiva 2006/112/CE 
de la 1 ianuarie 2014 până la 31 decembrie 2020. 

(1) JO L 347, 11.12.2006, p. 1. 
(2) Decizia 2000/91/CE a Consiliului din 24 ianuarie 2000 privind autorizarea Regatului Danemarcei și a Regatului Suediei de a aplica o 

măsură de derogare de la articolul 17 din a șasea directivă 77/338/CEE a Consiliului privind armonizarea legislațiilor statelor membre 
referitoare la impozitele pe cifra de afaceri (JO L 28, 3.2.2000, p. 38). 

(3) Decizia 2003/65/CE a Consiliului din 21 ianuarie 2003 de prelungire a aplicării Deciziei 2000/91/CE privind autorizarea Regatului 
Danemarcei și a Regatului Suediei de a aplica o măsură de derogare de la articolul 17 din a șasea directivă 77/388/CEE a Consiliului 
privind armonizarea legislațiilor statelor membre referitoare la impozitele pe cifra de afaceri (JO L 25, 30.1.2003, p. 40). 

(4) Decizia 2007/132/CE a Consiliului din 30 ianuarie 2007 de prelungire a aplicării Deciziei 2000/91/CE privind autorizarea Regatului 
Danemarcei și a Regatului Suediei de a aplica o măsură de derogare de la articolul 17 din a șasea directivă 77/388/CEE a Consiliului 
privind armonizarea legislațiilor statelor membre referitoare la impozitele pe cifra de afaceri (JO L 57, 24.2.2007, p. 10). 

(5) Decizia de punere în aplicare 2013/680/UE a Consiliului din 15 noiembrie 2013 de autorizare a Regatului Danemarcei și a Regatului 
Suediei să prelungească aplicarea unei măsuri speciale de derogare de la articolele 168, 169, 170 și 171 din Directiva 2006/112/CE 
privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată (JO L 316, 27.11.2013, p. 39). 
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(5) Situația de drept și de fapt care a justificat derogarea nu s-a schimbat și există în continuare. Danemarca și Suedia ar 
trebui, așadar, să fie autorizate să aplice măsura specială pentru o nouă perioadă limitată. 

(6) Aplicarea măsurii speciale nu are un impact negativ asupra resurselor proprii ale Uniunii provenind din TVA. 

(7) Prin urmare, Decizia de punere în aplicare 2013/680/UE ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 2 din Decizia de punere în aplicare 2013/680/UE, data de „31 decembrie 2020” se înlocuiește cu data de 
„31 decembrie 2027”. 

Articolul 2 

Prezenta decizie produce efecte de la data notificării. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează Regatului Danemarcei și Regatului Suediei. 

Adoptată la Bruxelles, 9 septembrie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 
M. ROTH     
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